2015 年 3 月 24 日

労使関係研究協会

会 員 各 位

第 14 回労働講座のご案内

 日頃の当協会へのご理解と、ご協力に深く感謝申し上げます。

 さて第 14回労働講座は、「女性運動半世紀を振り返って」について企画しました。女性運動も当

初の母性保護から、男女平等、そしてジェンダーの問題へと大きく進化してきました。

高島氏は戦後労働運動に入ってから、女性労働問題に一貫して取り組んできました。特に 85年に

男女雇用機会均等法の成立し、87 年に民間連合が結成されました。労働運動も女性活動も大きく変

わるとき、その土台を築きあげる役割を果たされました。氏の当時の回顧というだけでなく、女性

労働を通じて感じた労働運動を考え、これからの運動を担う方々へのメッセージにもなれば幸いで

す。

 本講座は戦後労働運動のエポック的事象について、先輩諸氏の貴重な経験を語っていただきます。

その講義内容を電子媒体に収録し、保存・活用していくことも目的としています。開催要領は以下

の通りです。会員各位の積極的参加をお願い申し上げます。

               記

1. と き   2015年 4月 22日（水）14：00～16：00

2. ところ   友愛労働歴史館・研修室（友愛会館 8階）

〒105-0014 東京都港区芝 2-20-12

3. テーマ   「女性運動半世紀を振り返って」

4. 講 師   高島 順子 氏（元連合・副事務局長・女性局長）

5. 募集人員  30名程度

6. 参加費   無料

7. 申込締切 2015年 4月 10日（金）まで

※別添の返信用紙に、氏名・役職名もご記入ください。

※個人会員の方は、別添の返信用はがきをご利用ください。

8. 連絡先   〒105-0014 東京都港区芝 2-20-12  友愛会館 8階

       ℡03-3453-5386          Fax03-3451-1710

E ﾒｰﾙ   roshiken@rodokaikan.org

        HP   http://roshiken.net/wp/

以上

http://roshiken.net/wp/

＜講師略歴＞ 高島 順子（たかしま じゅんこ）

１９６０年  カヤバ工業（株）岐阜工場に就職、ここで青年婦人部の役員に。

１９６６年  同盟本部に転職、教宣局のち組織局青年婦人部で婦人問題を担当。

１９８５年  婦人局次長

１９８７年  民間連合に移り女性局次長

１９９７年  連合総合女性局長、

１９９９年  副事務局長、国際関係ではＩＣＦＴＵアジア地域組織女性委員長

本部女性委員会副議長

婦人団体では国際婦人年連絡会委員

政府の関係では労働省婦人少年問題審議会、労働政策審議会、総理府男女共同参画審

議会、厚生省中央児童福祉審議会、法務省人権擁護推進審議会等の委員を務める。

以上

参 加 者 申 込 用 紙

労組・企業・団体名：

連 絡 担 当 者 名 ：

 氏   名 役 職 名

１

２

３

４

５